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Hoci sa objavili pripomienky,
že keď za „orlov“ nehrali najväč-
šie hviezdy z NBA a Euroligy, je
to len druhý sled, netreba si tie-
to poznámky všímať. Hrať proti
dvojnásobným majstrom sveta,
trojnásobným európskym šam-
piónom, proti šiestemu mužst-
vu (svetového) rebríčka FIBA, je
skvelá lekcia. Čo si z nej vziať?

POMOHOL BY CUDZINEC?
Srbi hrajú tvrdo, do tela, no Slo-

váci ich „donútili“ len k 15, resp.
13 faulom. Pritom prieniky a ná-
behy do obrany často miesto za-
končenia (s nádejou na skórova-
nie či získanie faulu) riešili auto-
maticky vyhodením lopty až kam-
si na oblúk. Odkiaľ síce triafali
s prijateľnou úspešnosťou 36%
a 33%, avšak nie celkom kon-
štantne. Balkánci si, naopak, veľ-
mi dobre vypomáhali pri bránení
a zdvojovaní Vladimíra Brodzian-
skeho, ktorý dokázal i napriek to-
mu nastrieľať 23 a 22 bodov.

„Faktor Brodziansky“ je zvlášt-
na kapitola. Solídny v obrane, vý-
borný v útoku - 27-ročný podko-
šový hráč je prirodzený líder. Zi-
momriavky po chrbte nám však
prechádzajú pri pomyslení, že by
sme sa museli zaobísť bez neho.
Teraz k tomu nebolo ďaleko, keď-
že nedávno ho trápili problémy
s členkom. Prievidzský odchova-
nec je hviezdou európskeho for-
mátu a ak z Joventutu Badalona
prestúpi do niektorého z euroli-
gových klubov – čo nie je vylúče-
né – bude počas sezóny pre ná-
rodný tím nedostupný. Nevieme,
čo potom, ale vieme, že by chýbali
jeho body aj vodcovské schopnos-
ti. Chýbal by hráč, na ktorého
obrany súpera sústredia svoju po-
zornosť (čím sa otvára viac prie-
storu pre ostatných). Mali by sme
problém...

Vlastne už máme problém. Chý-
ba nám ďalší strelec, na ktorého
produktivitu by sme sa mohli spo-
liehať ako na konštantu. V Bele-
hrade sa 14 bodmi blysol Má-
rio Ihring, v Leviciach nastrieľal
17 bodov Marek Doležaj a 10 ve-
terán Richard Körner. Nenápad-
nejší bol tentoraz Šimon Krajčo-
vič, ktorý zažiaril počas novem-
brových duelov s Belgickom a Lo-
tyšskom. Teraz však musel, okrem
vyvážania lopty a tvorenia hry,
v obrane naháňať skvelého Alek-
su Avramoviča, čo ho stálo veľa
síl. Nielen kvôli ofenzíve by sa
možno hodilo intenzívne zapra-
covať na naturalizácii nejakého
cudzinca. Spomeňme si, akú ru-
ku a výber streleckej pozície mali
Andre Jones či Kyle Kuric.

HORELI SME LEN 20 MINÚT
V modernom basketbale sa

všetko odvíja od obrany. V nej slo-
venská reprezentácia vyslovene
„horela“ len v prvých štvrtinách.
Zvlášť doma, v Leviciach, vyzera-
la v úvodnej perióde (16:26) po-

merne bezradne. Srbi ťažili z jed-
noduchej prienikovej hry: keď bo-
li dostatočne rýchli, hrali tvrdo do
koša, keď narazili na obranu, tak
loptu vyhodili a efektívne trestali
za tri body. Inak naša defenzí-
va nevyzerala vyslovene zle, na-
jmä v pondelok si tréneri všimli,
že lepšie nám na oboch koncoch
ihriska funguje pohyblivejšia níz-
ka zostava. Iste, mierne výpad-
ky v koncentrácii sa prihodili aj
v iných fázach oboch zápasov, ale
ich dôsledky neboli také fatálne.
Kým prvá desaťminútovka druhé-
ho zápasu nás musí mrzieť.

Zas a znova sme zblízka videli,
aké sú trendy, že hra je čoraz

rýchlejšia a fyzickejšia a že zvlášť
v defenzíve ide často o úplné de-
taily: o zlomok sekundy pomalšiu
reakciu či dostúpenie si, o náhly
zmätok v tom, kedy je dobré, aby
si hráč v obrane povolil a kedy,
naopak, musí pritvrdiť a pod. Pre-
to reči o získavaní skúseností roz-
hodne nie sú floskulami. Otázne
je, ako sa nám darí a bude dariť ti-
eto skúsenosti využívať, ako ich
implementujeme a čo si z nich
vezmú jednotlivci.

ČO ĎALEJ?
Slováci odohrajú na prelome

júna a júla ešte dve stretnutia.
Tým sa ich účinkovanie v kvalifi-
kácii MS 2023 zrejme skončí. Čas
na systematickejšiu prácu s hráč-
mi príde až po sezóne v letnom
období. Už teraz by sme si však
mali odpovedať na otázky, ako by
tento tím vyzeral bez „Brodzy-
ho“, čo s tým chceme robiť, ako
reprezentáciu prípadne vystužiť,
atď.

Bez ohľadu na to, či družstvo
povedie do ďalšej kvalifikácie sú-
časný tréner Oleg Meleščenko
s asistentmi Michalom Madzi-
nom a Marošom Helmecym, ale-
bo ich v lete vystrieda niekto dru-
hý, bude sa od neho a od mužstva
očakávať, že Slovensko do bojov
o ME 2025 prehovorí podstatne
vážnejšie než do súčasného zápo-
lenia o miestenky pre MS 2023.

AADDAAMM  SSOOLLGGAA

Slovák Demján dostal za reali-
záciu svojho extrémneho prvový-
stupu alpským štýlom na Dhaulá-
girí (8167 m) aj s dvojicou vtedy
ešte sovietskych horolezcov Juri-
jom Mojsejevom a Kazbekom Va-
lijevom, ktorí šli pôvodne iba na
obhliadku možnej cesty, ocenenie
za Najlepší svetový výstup roka
1988 od Medzinárodnej únie ho-
rolezeckých asociácií (UIAA) a po
34 rokoch sa mu dostáva uznania
opäť, tentokrát vďaka režiséro-
vi Barabášovi. Festivalová porota
svoje rozhodnutie zdôvodnila 
takto: „PPrroossttrreeddnnííccttvvoomm  pprrííbbeehhuu
sskkvveellééhhoo  sslloovveennsskkééhhoo  aallppiinniissttuu
ZZoollttáánnaa  DDeemmjjáánnaa  ssaa  ffiillmm  ssnnaažžíí
ooddppoovveeddaaťť  nnaa  vveeččnnúú  oottáázzkkuu::  PPrree--
ččoo  lleezziieemmee  ddoo  vvyyssookkýýcchh  hhôôrr,,  hhooccii
ttýýmm  rriisskkuujjeemmee  žžiivvoottyy??  NNaapprriieekk
ssvvoojjiimm  nneeuuvveerriitteeľľnnýýmm  úússppeecchhoomm,,
aakkýýmm  bbooll  ttiieežž  jjeehhoo  vvýýssttuupp  eexxttrréémm--
nnee  nnáárrooččnnoouu  jjuužžnnoouu  sstteennoouu  LLhhoo--
ccee  ŠŠaarr bbeezz  kkyyssllííkkaa  vv rrookkuu  11998844,,  zzoo--
ssttaall  ZZoollttáánn  vv zzááppaaddnneejj  EEuurróóppee  zzaa
žžeelleezznnoouu  ooppoonnoouu  nneezznnáámmyy..  JJeehhoo
pprrííbbeehh  sskkvveellee  ddooppĺĺňňaajjúú  aarrcchhíívvnnee
zzáázznnaammyy,,  kkttoorréé  ssúú  vv ttoommttoo  ffiillmmee
pprrvvýý  rraazz  ddoossttuuppnnéé  vveerreejjnnoossttii..““

V roku 1984 stál Zoltán Dem-
ján na dvoch osemtisícovkách bez
kyslíka.

Prvý výstup smeroval na Lhoce
Šar (8400 m) panenskou južnou
stenou, druhý na Mount Everest
(8848 m) južným pilierom. Poča-
sie však zmenilo zostup na drámu
a tragédiu. Jeho ďalšou školou ži-
vota bol práve prvovýstup na
osemtisícovku Dhaulágirí, ktorý
chcel preliezť alpským štýlom. Na
kolmom, miestami previsnutom
juhozápadnom pilieri ho čakala
najvyššia obťažnosť lezenia, ale

i dôležité poznanie, ktoré mu zme-
nilo život. Ako a prečo, hovorí
s odstupom rokov a ďalšími život-
ným skúsenosťami práve v tomto
filme.

Barabáš o spolupráci s Demjá-
nom povedal: „„JJee  ttoo  pprree  mmňňaa  vveeľľ--
mmii  iinnššppiirraattíívvnnyy  ččlloovveekk..  TTaakkmmeerr
rrookk  ssmmee  ssaa  ssttrreettáávvaallii  vv hhoorráácchh
aa rroozzpprráávvaallii  ssaa  oo hhoorroolleezzeeccttvvee,,  žžii--
vvoottnneejj  ffiilloozzooffiiii  aa uuddrržžaatteeľľnnoossttii  žžii--
vvoottaa..  NNaajjvviiaacc  mmaa  zzaauujjaall  jjeehhoo  dduu--

cchhoovvnnýý  ppoossuunn,,  aakkoo  hhoo  hhoorryy  nnaauuččii--
llii  cchhááppaaťť  vvýýzznnaamm  sslloovvaa  ppookkoorraa
aa ttoo,,  ččoo  jjee  ssiillnneejjššiiee  nneežž  nnaaššaa  vvôôľľaa..““
TTeennttoo  ffiillmm  uužž  pprrii  ssvvoojjeejj  pprreemmiiéérree
vv ookkttóóbbrrii  mmiinnuullééhhoo  rrookkaa  zzíísskkaall
GGrraanndd  PPrriixx  ii CCeennuu  ddiivváákkoovv  nnaa  
2299..  MMeeddzziinnáárrooddnnoomm  ffeessttiivvaallee  hhoorr--
sskkýýcchh  ffiillmmoovv  vv PPoopprraaddee..  NNaa  „„vveeľľ--
kkoomm  ppllááttnnee““  hhoo  bbuuddúú  mmôôccťť  zzaaddaarr--
mmoo  vviiddiieeťť  vv ssoobboottuu  1122..  mmaarrccaa  aajj
nnáávvšštteevvnnííccii  2277..  rrooččnnííkkaa  ffeessttiivvaalluu
VVyyssookkéé  hhoorryy  vv ŽŽiilliinnee.. (pd)

Slovenskí basketbalisti prehrali s favorizovaným Srbskom aj v Leviciach

Vydarená symbióza horolezca ZOLTÁNA DEMJÁNA a filmára PAVLA BARABÁŠA

V poriadku, ale 
nabudúce už o postup!

KOMENTÁR
ŠPORTU

Mužská basketbalová reprezentácia má za sebou ďalšie dve stretnutia európskej kvalifikácie MS 2023
a stále čaká na premiérové víťazstvo. Dve stretnutia proti favorizovanému Srbsku sa skončili presne
podľa očakávaní – v Belehrade Slováci podľahli 63:75, doma v Leviciach, v „zápase desaťročia“, pre-
hrali 63:71.

Vladimír Brodziansky (s loptou) je trvalou hrozbou pre súperove obrany. Presadil sa aj
proti Srbom, v dvojzápase mal priemer 22,5 bodu. FOTO TASR/HENRICH MIŠOVIČ

Zas a znova sme zblízka 
videli, aké sú trendy.

„
Do finálnej fázy európskej kva-

lifikácie MS 2023 postúpia
z každej z ôsmich štvorčlenných
základných skupín po tri muž-
stvá. Z našej A-skupiny má po
pondelku istú miestenku Srbsko.
Slovensko živí už len teoretické
nádeje a nemá situáciu vo svo-
jich rukách. Muselo by zdolať
Lotyšsko akýmkoľvek rozdielom,
Belgicko aspoň o 26 bodov
a zároveň sa spoliehať, že aj Lo-
tyši zdolajú Belgičanov.

TABUĽKA A-SKUPINY
1. Srbsko 4 3 1 316:299 7
2. Lotyšsko 4 3 1 316:303 7
3. Belgicko 4 2 2 284:260 6
4. SLOVENSKO 4 0 4 257:311 4

UŽ LEN TEÓRIA

Zoltán Demján (vľavo) a Pavol Barabáš počas nakrúcania filmu v Zázrivej. FOTO ARCHÍV

Silný príbeh bez hraníc času
Dokumentárny film slovenského režiséra, kameramana a scenáristu Pavla Barabáša o horolezcovi
Zoltánovi Demjánovi s názvom Dhaulágirí je môj Everest najnovšie získal cenu Najlepší horolezecký
film na Festivale horských filmov v Slovinsku. Jeho 16. ročník sa konal v štyroch mestách a súťa-
žil na ňom výber 29 najlepších horských filmov z celého sveta.

S dvojicou Rusov pri lezení nad oblakmi. FOTO ZOLTÁN DEMJÁN

Zoltán Demján počas výstupu novou cestou pilierom na Dhaulágirí. FOTO ARCHÍV



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


